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СҮТ БАҒЫТЫНДАҒЫ СИЫРЛАРДЫҢ ЖИЕЛІК БАҒАЛАУ

Құлмағамбетова Р.

Сүтті бағыттағы ірі қара малдың генетикалық әлеуетін дамыту саланың тиімді
жүргізілуіне көп байланысты келеді және қазіргі заманауи асылдандыру
бағдарламаларын қолдану мен популяцияның генетикалық жетілдіруін талап етеді.

Әлемнін көптеген елдерінде малдарды сыртқы пішіні бойынша және өндіруші
бұқаның жиелік пішінінен, қыздарынын дене бітімі бойынша өткізілетін таңдау
кенінен тараған әдіс болып саналады.

Өкінішке орай, отандық сүтті мал шаруашылығының саласында малдың
өнімділік көрсеткіштеріне қарағанда эксетрерлік жиелік бағалауына көп көңіл
бөлінбейді. Алайда, сүтті бағыттағы мал шаруашылығы дамыған басқа елдерде
аналық басты экстерьерлік бағалау селекциялық бағдарлама ең маңызды элементі
болып табылады. Малдардың дене бітімдерін бағалау кем дегенде 15 көрсеткіш
бойынша және 100 балдық шкаламен жіктеледі. Аталмыш әдіс өндіруші бұқалардың
сапалы көрсеткіштерінің жартысы болып табылады, сондықтан дене бітімдерінің
типі негіздеріне асыл тұқымды құндылығы болжанады немесе саналады.

Қазіргі уақытта ірі қара малдың генетикалық әлеуетін жоғарылату жұмыстары
белсенді түрде өткізілуі, отандық малдын тұқымын өсіру технологиясы есебімен
ескеру қажет, селекциянын негіз халықаралық стандарттарға сәйкес қалаушы
элементтерін енгізу қажет.

Осыған байланысты сиырлардың дене бітіміне қарай заманауи жіктелуі жүйесі
әзірленді, ол өзіне комплекс белгілері бойынша көрсеткіштерді қосады,яғни
экстерьердін жалпы бағасы және категориянын берілуі, сонымен қатар бұқа
өндірушінің жиелік профиль әдісін құру.

Жиелік бағалау – бұл 9 балдық жүйе сандық шкала бойынша жануарлардың
сыртқы айырмашылығын бағалау әдісі. 1-3 дейн төлдеген сиырлар және өндіруші
бұқалар, ұрпақ сапасы бойынша тексеріс өткізіледі.

Экстерьер бойынша дене бітімінің өзіндік ерекшелерін және малдың өнімділік
бағытын анықтайды. Дене бітімінің ұйлесімділігі, сүйектін беріктілігі, аяқтардын
дұрыс қойылуы, жаксы дамыған бас сүйегі, тығыз тері және тағы басқа көрсеткіштер
арқылы малдың жоғары өнімділігін көрсетеді.

Малдарды эктерьерлік бағалау нәтижесінде сараптама жасап жалпы талдау
мүмкіндігін береді:

- бар түрінің дене бітімін мінездеу, мал популяциясының ішінде өсірілуі және
онын өзгеру үрдісін анықтау;

- малдың қажетті генотипы мен жақсы экстерьері мен жетілген популяцияны
алу үшін, аналық малдарға өндіруші бұқаларды топ немесе жеке іріктеу үшін
қажетті мәліметтерді алу;

Малдың экстерьері асыл тұқымды құндылығының маңызды жасаушы бөлігі
болып табылады, ол малдың денсаулығына, өнімділігіне және шаруашылықта
қолданылуына аса зор маңызы бар. Зерттеушілердің мәліметі бойынша,
шаруашылықта қолдану ұзақтығы мен экстерьердін типінің бағалау арасында



генетикалық корреляция 0,41-ден, 0,54-дейін. Дене күйінің жетілмегендіктен,
жамбас дамуының сипаттайтын, сүт безінің және аяғы, ауыр босануына
байланысты, геникологиялық аурулардың болуы, сүт безінің солуы, аяқ ауруларына
байланысты, қозғалыс функциясының тежелуінен табыннан мерзімнен ерте малдар
шығарылады. Селекция бағытына байланысты әр көрсеткіш үшін оңтайлы мағына
анықталады. Малдың экстерьер бойынша сұрыптау және бағалау әдісі экстерьер
көрсеткішінің жеке әрбір айқындалған деңгейге қажетті даму салыстырмада
негізделген.

Экстерьер бойынша табында өнімділік бағытына сәйкес конституциянын
беріктігін күшейту немесе бекіту,керекті бойшаңдық, дене ірілігі, дене бітімінің
тепе-тендігі – іріктеу мәселесі болып табылады. Бірақ экстерьердің ерекшелігі үлкен
дәрежеде эмбрионалдық және постэмбрионалдық дамуының жағдайларына
байланысты. Сондықтан, малдын дене бітіміне жақсы дамуына қолайлы жағдайын
жасауға тырысуымыз керек.

Көзбен өлшеу әдісі жануардың сыртқы бағалауы жатады. Сонымен бірге, ең
алдымен дене бітімінің жалпы көрінісі мен дене үйлесімділігі содан соң жүйелікпен
дене бітімінің жекелеп бағалайды: басынан құйрығына дейін, дененің алдынғы
жағы, арқа, бел, іш, құйымшақ, аяқтар, сүт безі. Сонымен қатар малдың терісінің
жуандығы мен серпімділігі, жүннің қалындығын, малдың қоңдылығын бағалайды.
Терінің серпімділігін тексеру үшін – оны тарту керек, тарқаннан қайтып қалпына
келсе, серпімді болып саналады. Сүт безінің сапасын көзбен бағалау және қолмен
ұстап көруімен бағалайды.

Көзбен бағалау негізінде жеке дене тұрқы модельдік экстерьер типіне сай
анықталады. Модельден ауытқуы қатан сандық баллмен бағалайды, стандарттан
(модель) қаншалықты ауытқып кетуі туралы қадағалайды.

Малдың дене бітімінің типі – шоқтық өткірлігі, сүйек пен терінің тығыздығы
мен нәзіктігі, дене бітімінің формасына, мойын жуандығы, кеуде орамы мен
қабырғалардын орналасуына қарай бағалайды. Малдың қажетті типінің даму белгісі,
шоқтық (өткірлігіне) тиісті 7-9 балл (оңтайлы мәні -8 балл) болу керек, сүйек және
тері (тығыз), сына тәрізді дене бітімі, ұзарған жіңішке мойын, кең бірақ салбыранқы
емес іш, қабырға жазық, тері астынан көрінетін, қиғаш орналасқан, арасы кең
қабырға. Бұндай даму белгілері 7-9 баллға сай, 1-3 баллға – төртбұрышты дене
бітімі, қысқа және шомбал мойын, доғал және айыр шоқтық, шағын иілу бұрышы
(түзуге жақын), қабырғалар көрінбейді, сүйек доғал; 4-6 баллға – осы белгілердін
орташа мәні. Сүт өнімділік деңгейі белгімен байланысты. Орта есеппен алдыңғы
қатарлы асыл тұқымды табын мал және сүтті түріне +0,34 корреляция
коэффициентін (r) құрайды; ал осы мәннің ие болушылық коэффициенті (h2) 0,29-ға
тең.[1]

1ден -9 ға дейін жиелік шкала баллмен бағалау жолы, жиелік жүйесіне
қосылған әрбір мән өздігінен, бөлектеніп бағаланады. Орташа балл – 5. 1 немесе 9
баллмен бағалау балама ауытқуын білдіреді.

Экстерьерлік белгілерді көзбен бағаланады, күдік туатын болса қайта
өлшенеді.

Сиырлар мен бұқаларды дене бітімі типі бойынша бағалау нәтижесін табынды
іріктеу мен таңдау кезінде қолданылады.

Сиырларды берілген табыннын стандарт талабы мен белгіленген моделі
бойынша малдың дене бітімінің сәйкестігіне қарай асыл тұқымды мақсатымен
таңдау жүргізеді.



Өндіруші бұқаларды таңдау жүргізгенде жүйелік бағалаудың нәтижесін ескере
отырып бұқалардың қыздарының қатарлас маңызды белгілердін ауытқу деңгейіне
назар аударады.

Маңызды белгілердің ерекшеліктері бір бағытта немесе басқа бағытта үлкен
ауытқуымен болса, жағымсыз болып табылады.

Қорыта келгенде, жоғары өнімді табындарды асылдандыру жұмыстарын
өткізген уақытта малдың өнімділік сапалығын ғана емес сонымен қатар малдың дене
бітімін бағалауына назар аударғаны қажет. Әр бір малдан алынған, заманға сай
модельдердің статистикалық талдау деректерді өндеудерді пайдалана, оларды
зерттеп табын ішінде (популяция) бөлу мүмкіндігін береді, тұқым қуалаушылық
зандылықтарын анықтау және осыған сүйене отырып малдың белгілі бір сапалығын
болжауға негіз бола алады.
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